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BÁO CÁO
Tình hình hoạt động của HĐND xã Quang Khải quý IV/2022

và phương hướng, nhiệm vụ quý I/2023

I. Tình hình hoạt động
1. Hoạt động của Thường trực HĐND
- Trong quý IV, Thường trực HĐND xã phối hợp với Lãnh đạo UBND và 

Thường trực Uỷ ban MTTQ xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ họp 
thứ 4 HĐND xã theo luật định; Phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại 
biểu HĐND tỉnh, huyện và xã trước kỳ họp cuối năm. 

- Hoàn thành chương trình giám sát chuyên đề của HĐND xã về "Công tác 
thu - chi năm học 2021-2022" của các nhà trường trên địa bàn xã.

- Tổ chức may trang phục cho Đại biểu HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 
2021-2026;

- Giám sát thường xuyên hoạt động của UBND xã và các cơ quan trên địa 
bàn xã trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển 
kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, quân sự của địa phương. 

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân. Trong quý, Thường trực HĐND 
xã không tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị nào của công dân.

- Chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của các ban HĐND xã.
- Tổ chức kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện của TT HĐND xã năm 

2022. Qua kết quả thực hiện nhiệm vụ và đánh giá theo Bộ tiêu chí của HĐND 
Huyện kết quả hoạt động của HĐND xã năm 2022 đạt Xuất sắc.

2. Hoạt động của các Ban HĐND
- Hai Ban của HĐND xã thực hiện tốt vai trò chức năng, nhiệm vụ và hoạt 

động: Chuẩn bị chu đáo cho việc thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình 
tại kỳ họp thứ 4 theo quy định. 

- Hai ban đã tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động của Ban năm 2022; xây 
dựng chương trình công tác, chương trình giám sát năm 2023; xây dựng nhiệm vụ 
đột phá của năm 2023.

* Giám sát của các Ban: Hai ban đã hoàn thành chương trình giám sát 
chuyên đề năm 2022 theo đúng kế hoạch đã xây dựng từ đầu năm.

+ Giám sát thường xuyên:



- Hai ban thực hiện giám sát thường xuyên đối với UBND xã, các cơ quan 
thuộc lĩnh vực hai Ban phụ trách.

+ Giám sát chuyên đề: Phối hợp tham gia hoạt động giám sát chuyên đề của 
HĐND xã;

3. Hoạt động của đại biểu HĐND
- TT HĐND, các ông bà đại biểu HĐND xã thực hiện nghiêm lịch tiếp công 

dân mà TT HĐND xã đã xây dựng tại trụ sở UBND xã và nơi đại biểu ứng cử.
- Duy trì việc thực hiện phiếu hoạt động hàng tháng đối với Đại biểu HĐND 

xã;
- Các đại biểu HĐND xã chủ động nắm bắt tình hình trên địa bàn ứng cử 

kịp thời phản ánh với thường trực HĐND xã để kiến nghị với Đảng ủy, TT HĐND 
và UBND xã chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền; 

4. Hạn chế:
- Việc giám sát UBND xã, các đơn vị kinh tế sự nghiệp trên địa bàn xã 

trong triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã chưa được thường xuyên.
- Hoạt động tiếp công dân của các đại biểu HĐND xã tại nơi ứng cử chưa 

thực sự phát huy được hiệu quả, chưa nắm bắt kịp thời và đầy đủ tâm tư nguyện 
vọng của cử tri; việc phản ánh các ý kiến, kiến nghị của cử tri về TT HĐND xã 
còn ít.

II. Phương hướng, nhiệm vụ quý I năm 2023
1.Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức 

thành công kỳ họp cuối năm 2022; Ban hành các Nghị quyết sau kỳ họp. Tổ chức 
tuyên truyền thực hiện Nghị quyết HĐND xã; thực hiện nghiêm túc việc đổi mới, 
nâng cao chất lượng, hiệu quả kỳ họp.

2. Phối hợp với Ủy ban nhân dân,  Ban Thường trực UB MTTQVN xã tổ 
chức tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp cuối năm 
2022. 

3. Xây dựng và triển khai thực hiện chương trình công tác; chương trình 
giám sát của HĐND, TT HĐND và hai ban HĐND xã; xây dựng lịch tiếp công 
dân của Thường trực HĐND và các đại biểu HĐND năm 2023.

 4. Thường xuyên giám sát, đôn đốc UBND, các cơ quan, bộ phận chuyên 
môn tập trung triển khai thực hiện các kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng theo Nghị quyết của HĐND. 

5. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, 
tố cáo của công dân theo quy chế tiếp công dân và quy định của Pháp luật. Thường 
xuyên đôn đốc, giám sát UBND, đơn vị, bộ phận chuyên môn giải quyết dứt điểm 
các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

6. Hai ban của HĐND xã chú trọng nâng cao chất lượng giám sát; công tác 
thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của HĐND, UBND xã trình tại 
kỳ họp thường lệ cuối năm 2022.



7. Các đại biểu HĐND xã thường xuyên giữ mối quan hệ với cử tri tại địa 
bàn ứng cử để thực sự phát huy được hiệu quả, nắm bắt kịp thời và đầy đủ tâm tư 
nguyện vọng của cử tri; việc phản ánh các ý kiến, kiến nghị của cử tri về TT 
HĐND xã kịp  thời. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ 
trương đường lối của Đảng, Chính sách pháp luật nhà nước và Nghị quyết HĐND 
huyện và xã; tham gia đầy đủ các hoạt động của đại biểu như tiếp xúc cử tri, tham 
dự các kỳ họp HĐND xã; tăng cường công tác giám sát của đại biểu ở cơ sở, chú 
trọng giám sát giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri của đơn vị mình được 
bầu.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các ban 
của HĐND xã Quý IV/2022, nhiệm vụ Quý I năm 2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;
- Đảng uỷ; ủy ban kiểm tra đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT Ủy ban MTTQ xã;
- Trưởng 2 ban, Đại biểu HĐND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
 CHỦ TỊCH

Trần Thanh Hải
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